DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 55Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

ACÓRDÃO Nº. 54.521
PROCESSO Nº. 2014/51325-8

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art.
34, inciso II da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril
de 2012, registrar a Portaria AP nº. 0215, de 30/01/2014,
que trata da aposentadoria de SÔNIA MARIA TEIXEIRA DA
SILVA, no cargo de Consultor Jurídico, lotada na Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, devendo o
IGEPREV observar as recomendações constantes no
parecer do Órgão Técnico deste Tribunal e ratificadas pelo
Ministério Público de Contas, no prazo de 15 (quinze) dias
contados da publicação desta decisão no Diário Oficial do
Estado.

ACÓRDÃO Nº. 54.522
PROCESSO Nº. 2014/50150-0

Assunto: Prestação de Contas referente ao Convênio nº.
010/2013, firmado entre a COLÔNIA DE PESCADORES
Z-20 DE SANTARÉM e a ASIPAG.
Responsável: Sr. JANDER ILSON RÊGO PEREIRA - Diretor.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do
Exmo. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56,
inciso I e art. 60, da Lei Complementar nº. 81, de 26 de
abril de 2012, julgar regulares as contas, na importância
de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e dar quitação ao
responsável.

ACÓRDÃO Nº. 54.523
PROCESSO Nº. 2015/50040-0

Assunto: Prestação de Contas referente ao Convênio nº.
008/2013 firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ e a FAPESPA.
Responsável: JOSÉ SEIXAS LOURENÇO, Reitor à época.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE
OLIVEIRA.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto
do Exmª Srª. Conselheira Relatora, com fundamento no
art. 56, inciso I c/c o art. 60, da Lei Complementar nº.
81, de 26 de abril de 2012, julgar regulares as contas no
valor de R$ 249.600,00 (Duzentos e quarenta e nove mil e
seiscentos reais) e dar quitação ao responsável.

ACÓRDÃO Nº. 54.524
PROCESSO Nº. 2015/50056-8

Assunto: Recurso de Pedido de Rescisão
Recorrente: Sr.ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA -
Prefeito à época do município de URUARÁ.
Decisão Recorrida: Acórdão n° 53.759 de 02.09.2014
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE
OLIVEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto
da Exmª Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no
art. 80, da Lei Complementar n°. 81, de 26 de abril de
2012, conhecer do presente recurso e dar-lhe provimento
integral, para considerar regulares as contas.

Protocolo 807217

PORTARIA Nº 29.468, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
1 - EXONERAR BRENDA MENDES LOURENÇO PARAGUASSU
DE CARVALHO, do cargo em comissão de Assessor de
Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, a partir de 18-03-2015.
2 - NOMEAR BRENDA MENDES LOURENÇO PARAGUASSU DE
CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de Assistente de
Direção TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 18-03-2015

Protocolo 807506

PORTARIA Nº 29.467, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
1 - EXONERAR MONICA SALAME DE LIMA TORRES, do cargo
em comissão de Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-02, a
partir de 18-03-2015.
2 - NOMEAR MONICA SALAME DE LIMA TORRES, para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Fiscalização TCE-CPC-200
NS-01, a partir de 18-03-2015.

Protocolo 807509

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº
03/2015/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
- Carlos Augusto Nogueira Da Silva
Equipe de Apoio:
- Maria de Fátima Domingues Mergulhão
- Sérgio Augusto Santos Oliveira
- Josué Costa Corrêa
- Rizia Quinto Giroux
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2015.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 807525

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Data de Assinatura: 06/03/2015
Valor: 11.844,00
Vigência: 08/03/2015 a 07/05/2015
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 05
Exercício: 2012
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903400
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: AMAZONIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Estrada da Ceasa K-05, Cond. Jardim Itororó, K-05, C/
W3, casa 01, Bairro - Curió-Utinga, Belém - Pará
Telefone: (91) 3276-0241
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 807536

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 33/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
AMANDA SOUZA LOPES
CARLOS ALBERTO LOBO DE JESUS JUNIOR
HÉLHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO RODRIGUES
ISADORA SCHMILDT
JAQUELINE DE MORAES ANDRADE

JAQUELINE NUNES GONÇALVES
KAMYLLA GUIMARÃES FREITAS
POLIANA ROCHA PORTELA
RAILSON DOS SANTOS CAMPOS
RODRIGO SAMPAIO MARQUES DE SOUZA
THAYANNE GAMA MENEZES
VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE II
LORENA GODOI PAZ VALENÇA
SAMARA CRISTINA LEANDRO MAGALHÃES

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE III
CAMILA FREIRE CASTRO
MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA
OJUARA CARLA DUTRA DANTAS

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE IV
CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA
FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 807356

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N.° 106/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR à servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, sem
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a participar da
capacitação em Urgência e Emergência, Saúde Mental Álcool e
outras Drogas: Na integralidade das ações em rede, promovido
pela Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, no período de 4
a 6/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 109/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA,
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Barcarena ao
município de Abaetetuba, no período de 23 a 25/2/2015, a fi m
de participar de treinamento institucional do Sistema Integrado
do Ministério Público - SIMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 110/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de
Administração, a se deslocar de Barcarena ao município de
Abaetetuba, no período de 23 a 25/2/2015, a fi m de participar
de treinamento institucional do Sistema Integrado do Ministério
Público - SIMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 807508